เกาะสมุยในขณะนั้น มีฐานะเป็นเมืองเกาะสมุยขึ้นตรงต่อเมืองนครศรีธรรมราช ส่วนเกาะพะงันไม่ปรากฏว่าเป็นแขวงหรือเป็นเมือง แต่ขึ้นต่อเมืองไชยา เกาะสมุยขณะนั้นมีศาลาว่าการอยู่ที่บ้านคอนแดง ข้างวัดประเคิม ตำบลหน้าเมือง เรือนจำใกล้กับหมู่บ้านปากคอก ตำบลมะเร็ต ปัจจุบันนี้เรียกว่า "บ้านหน้าคาย" บ้านคอนแดงนี้อยู่ใกล้ชายทะเลคานตะวันออกเฉียงใต้ และใกล้เนินแผ่นดินใหญ่ ตรงกับหมู่บ้านทองเนียน อำเภอขนอม จังหวัดนครศรีธรรมราช

ต่อมาเมื่อ ปี พ.ศ. ๒๔๔๐ (ร.ศ. ๑๑๖) ได้มีการตราพระราชบัญญัติลักษณะการปกครองท้องที่ ร.ศ. ๑๑๖ ขึ้น "เมืองเกาะสมุย" จึงถูกยุบลงมา มีฐานะเป็น อำเภอเกาะสมุย ขึ้นกับจังหวัดสุราษฎร์ธานี โดยรวมเกาะสมุย กับ เกาะพะงัน เป็นอำเภอเดียวกัน

ใน ปี พ.ศ.

สำหรับปัญหาที่ว่า มีประชากรมาตั้งรกรากถิ่นฐานอยู่บนเกาะสมุยตั้งแต่เมื่อใดนั้น ไม่ปรากฏหลักฐานยืนยันแน่นอน แต่สันนิษฐานตามเหตุผลเห็นว่า มีคนมาตั้งถิ่นฐานบนเกาะสมุยประมาณ ๑๕๐ ปี หรืออาจจะนานกว่านี้ แต่คงไม่เกิน ๒๐๐ ปี ตามหนังสือ "ชีววิธาน" พระนิพนธ์ของสมเด็จพระเจ้าบรมวงศ์เธอ เจ้าฟ้ากรมพระยาภาณุพันธุวงศ์วรเดช ครั้งเสด็จมาเกาะสมุย ใน พ.ศ. ๒๔๒๗ (ร.ศ. ๑๐๓) ซึ่งพิมพ์ที่โรงพิมพ์ครุสภา พ.ศ. ๒๕๐๔ หน้า ๔๖ มีว่า "ในหมู่บ้านสมุยนี้ ถ้าจะประมาณโรงเรือนราษฎรที่ตั้งอยู่เป็นไทยประมาณ ๔๐๐ หลัง

เศษ จีน ๑๐๐ หลังเศษ เป็นจำนวนซึ่งประจำอยู่ ณ เกาะนั้น ไทยประมาณ ๑,๐๐๐ คนเศษ จีน ๖๐๐ คนเศษ คิดทั้งคนจรไปมา ทั้งข้าง ไปข้าง จะเป็นคนรวมประมาณ ถึง ๒,๐๐๐ คน .....